D.O CIDADE DE SÃO PAULO
20/02/2026
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Gabinete do Secretário
PORTARIAS
Portaria | Documento: 151389535
Portaria 251, de 19 de fevereiro de 2026
Processo SEI 6010.2026/0000244-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JÚLIO CESAR DE SOUZA, RF 941.166.6, do cargo de Diretor I, Ref. CDA-4, da Divisão de
Gestão de Tecnologia - DGT, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 28703, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.496/22.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de fevereiro de 2026, 473° da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
o seguinte documento público integra este ato 151275701

Portaria | Documento: 151392559
Portaria 262, de 19 de fevereiro de 2026
Processo SEI 6010.2026/0000244-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1. o Inspetor Superintendente LUIZ ALBERTO DE MORAES, RF 577.822.1, para exercer a função de Diretor I,
símbolo FDA-4, da Divisão de Disciplina do Subcomando da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria
Municipal de Segurança Urbana, vaga 22836, de provimento em comissão, dentre integrantes da carreira da
Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocupante do cargo de Inspetor
Superintendente, Inspetor de Agrupamento, Inspetor de Divisão, ou Inspetor, nos termos da Lei 17.720/21,
dos Decretos 61.242/22 e 61.496/22.
2. o Inspetor Superintendente RENATO DA CRUZ, RF 649.256.8, para exercer a função de Diretor I, símbolo
FDA-4, da Central de Telecomunicações e Videomonitoramento, da Superintendência de Operações
Integradas, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 22850, de
provimento em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores de
diploma de curso superior, ocupante do cargo de Inspetor Superintendente, Inspetor de Agrupamento,
Inspetor de Divisão, ou Inspetor, nos termos da Lei 17.720/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.496/22.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de fevereiro de 2026, 473° da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
o seguinte documento público integra este ato 151273619

Portaria | Documento: 151392656
Portaria 263, de 19 de fevereiro de 2026
Processo SEI 6010.2026/0000244-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
CESSAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1. os efeitos do ato que designou o Inspetor Superintendente RENATO DA CRUZ, RF 649.256.8, para exercer a
função de Diretor I, símbolo FDA-4, da Divisão de Disciplina do Subcomando da Guarda Civil Metropolitana,
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 22836, de provimento em comissão, dentre integrantes
da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocupante do cargo de
Inspetor Superintendente, Inspetor de Agrupamento, Inspetor de Divisão, ou Inspetor, nos termos da Lei
17.720/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.496/22.
2. os efeitos do ato que designou o Inspetor de Divisão IVAN SANTOS PINTO, RF 658.409.8, para exercer a
função de Diretor I, símbolo FDA-4, da Central de Telecomunicações e Videomonitoramento, da
Superintendência de Operações Integradas, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de
Segurança Urbana, vaga 22850, de provimento em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil
Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocupante do cargo de Inspetor Superintendente,
Inspetor de Agrupamento, Inspetor de Divisão, ou Inspetor, nos termos da Lei 17.720/21, dos Decretos
61.242/22 e 61.496/22.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de fevereiro de 2026, 473° da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
o seguinte documento público integra este ato 151266476

PORTARIA DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito | Documento: 151389826
Portaria nº 40 de 19 de fevereiro de 2026
Processo SEI 6010.2026/0000244-6
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pela alínea “a”
do inciso I artigo 1º do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,
R E S O L V E :
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora TIENE SANTOS MOTA, RF 917.635.7, a partir de 02/02/2026,
para responder pelo cargo de Diretor II, Ref. CDA-5, do Departamento de Fabricação Digital, da Coordenadoria de
Inclusão Digital, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, vaga 22340.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 151265348.

TÍTULOS DE NOMEAÇÃO
Título de Nomeação | Documento: 151388981
Título de Nomeação nº 139 de 19 de fevereiro de 2026
Processo SEI 6010.2026/0000244-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor FABIO BASSI, ARCA, RG 23.260.XXX-SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor I, Ref. CDA-4, da
Divisão de Gestão de Tecnologia - DGT, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 28703, critérios
gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.496/22.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de fevereiro de 2026, 473° da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 151276027.

Título de Nomeação | Documento: 151389089
Titulo de Nomeação nº 140 de 19 de fevereiro de 2026
Processo SEI 6010.2026/0000244-6.
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a servidora MARIANA LUCAS DE OLIVEIRA MOURA, RF 950.959.3, excepcionalmente, a partir de
02/02/2026, para exercer o cargo de Diretor II, Ref. CDA-5, do Departamento de Fabricação Digital, da
Coordenadoria de Inclusão Digital, da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, vaga 22340.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de fevereiro de 2026, 473º da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES
Prefeito
O seguinte documento público integra este ato 151265312.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
NÚCLEO DE PUBLICAÇÃO
Outras (NP) | Documento: 151343535
PRINCIPAL
Especificação de Outras
Apostilamento - Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE
Síntese (Texto do Despacho)
Extrato 7º Termo de Apostilamento Processo Administrativo: 6064.2021/0001024-0 Contrato: 04/2021/SMDET
Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SMDET - CNPJ 04.537.740/0001-
12 Contratada: Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE, CNPJ 61.600.839/0001-55 Objeto contratual:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de agente de integração de estágios. Objeto do
aditamento: Concessão de reajuste do Auxílio Transporte e Refeição. Dotação orçamentária:
30.10.11.122.4001.2106.3.3.90.39.00.00.1.500.9001 Valores: R$ 237,60 (duzentos e trinta e sete reais e
sessenta centavos) mensal, referente ao auxílio transporte, R$ 30,22 (trinta reais e vinte e dois centavos),
referente ao auxílio refeição, perfazendo o valor mensal de R$ 664,84, (seiscentos e sessenta e quatro reais
oitenta e quatro centavos), e R$ 96.316,40 (Noventa e seis mil, trezentos e dezesseis reais e quarenta
centavos), mensal estimado do Contrato. Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2026. Assinatura em: 05/02/2026.
Signatários: Rodrigo Hayashi Goulart, pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho -
SMDET; Rafael Castro Tatsch, Gerente de Atendimento, pelo Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE.
Anexo I (Número do Documento SEI)
151330827
Data de Publicação
20/02/2026

Homologação (NP) | Documento: 151373115
PRINCIPAL
Síntese (Texto do Despacho)
6064.2025/0000716-5 CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SOLIDÁRIO E SUSTENTÁVEL -
CMDRSS ATO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DAS VAGAS
REMANESCENTES - MANDATO 2025-2027 O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Solidário e
Sustentável - CMDRSS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Edital publicado em 10 de
outubro de 2025, HOMOLOGA o resultado final do processo de escolha das vagas remanescentes, deliberado em
Assembleia realizada no dia 23 de janeiro de 2026, por meio virtual. Considerando a proclamação dos resultados
e o decurso do prazo para interposição de recursos, sem apresentação de impugnações, ficam homologados os
seguintes resultados: Vaga de Suplente - Organização Não Governamental (ONG): Homologada a eleição de
Tamiris Araujo Firmino, representante da organização MAKTUB, eleita por unanimidade. Vaga de Suplente -
Região Sul: Homologada a eleição de Paloma Fluentes Grillo, eleita por unanimidade. Vaga de Suplente - Região
Norte: Não houve eleição, em razão da ausência da candidata inscrita, permanecendo a vaga em aberto, para
posterior encaminhamento, nos termos do edital e do regimento interno do Conselho. O presente Ato de
Homologação entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos para o mandato 2025-2027. Aloísio
Areias Bezerra da Silva Secretário Executivo do CMDRSS
Anexo I (Número do Documento SEI)
150895331
Data de Publicação
20/02/2026

Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia
GABINETE
Edital | Documento: 151322808
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº01/2026/FPETC/SGM
4. DA JUSTIFICATIVA
4.2.6.De igual modo, a presente contratação encontra-se plenamente alinhada às diretrizes do Plano de
Desenvolvimento Econômico do Município, elaborado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
e Trabalho, que estabelece como prioridade a ampliação da oferta de qualificação técnica e profissional nas
cadeias produtivas que concentram mais de 70% dos empregos da capital. Entre os objetivos desse plano estão
a valorização dos setores da economia, a modernização de processos e a elevação dos níveis de
empregabilidade por meio de estratégias normativas territorializadas.
